
        

 

  

 

 1 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

- COPIA - 
Atto N.17  del 20/06/2009 

 
 

 

Oggetto:  

 
INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO ELETTO NELLA 
CONSULTAZIONE DEL 6 E 7 GIUGNO 2009. ESAME 
CONDIZIONE DEGLI ELETTI - GIURAMENTO DEL SINDACO. 
 

 
L’anno duemilanove il giorno venti del mese di giugno alle ore 18.30, nella Sala Consiliare 
convocato nei modi e termini di legge, si è riunito in prima convocazione il Consiglio 
Comunale in sessione straordinaria (insediamento), seduta pubblica. 
Si dà atto che risultano presenti i seguenti Consiglieri in carica: 
AGOSTINI  NAZARENO   Consigliere 
EUSEPI  ARIANNA    Consigliere 
TRANA’  BRUNO    Consigliere 
FORESI  GIANNI    Consigliere 
GIAMPAOLI  ANTONELLA  Consigliere 
GATTARI  PAOLA    Consigliere 
FOGLIA  MARCO    Consigliere 
TORRESI  SIMONE    Consigliere (entra durante la discussione) 
CANTARINI  SILVANO   Consigliere 
CRUCIANELLI  LUCA   Consigliere 
CETRARO  GIUSEPPE   Consigliere 
PECORA Dott. ROLANDO   Consigliere 
GIROTTI  MASSIMO   Consigliere 
PANICO Dott. FRANCESCO SAVERIO Consigliere 
OTTAVIANI Dott. ROBERTO  Consigliere 
PRINCIPI  DANIELE   Consigliere 
 
Si dà inoltre atto che ai fini di pubblica conoscenza è stato affisso l’avviso di convocazione 
all’Albo Pretorio Comunale. 
 
Assume la presidenza il Sindaco: RIPANI Ing. GIUSEPPE  
Assiste il Segretario Generale: NARDI Dr.ssa CARLA , che procede all’appello nominale dei 
Consiglieri tramite il quale si dichiara valida la seduta. 
 

IL PRESIDENTE 
 

constatando la legalità della riunione dichiara aperta la seduta e designa scrutatori i signori: 
1. Sig. TRANA’  BRUNO 
2. Sig. GIROTTI  MASSIMO 
3. Sig. PRINCIPI  DANIELE 

 
Quindi invita alla discussione dell’argomento in oggetto indicato. 



        

 

  

 

 2 

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO ELETTO NELLA CO NSULTAZIONE 
DEL 6 E 7 GIUGNO 2009. ESAME CONDIZIONE DEGLI ELETT I - GIURAMENTO 
DEL SINDACO.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il documento istruttorio di seguito riportato: 
 
La presidenza è assunta dal Sindaco Giuseppe Ripani, il quale dà atto dei risultati che si rilevano dal verbale 
dell'Ufficio Elettorale relativo ai dati definitivi conseguenti alle elezioni del 6 e 7  giugno 2009 ed alla 
proclamazione del Sindaco e dei consiglieri eletti. 
 
Lo stesso Presidente fa presente che dal citato verbale dell'Ufficio Elettorale risulta che, fra i consiglieri eletti, 
hanno ottenuto la più elevata cifra individuale dei voti e quindi seguono nell'ordine di anzianità i seguenti 
signori: 
 
n. Cognome e Nome Lista Appartenenza Cifra Individuale 
1 AGOSTINI NAZARENO POPOLO NUOVO 981 
2 EUSEPI ARIANNA POPOLO NUOVO 940 
3 TRANA’ BRUNO POPOLO NUOVO 940 
4 FORESI GIANNI POPOLO NUOVO 925 
5 GIAMPAOLI ANTONELLA POPOLO NUOVO 923 
6 GATTARI PAOLA POPOLO NUOVO 920 
7 FOGLIA MARCO POPOLO NUOVO 918 
8 TORRESI SIMONE POPOLO NUOVO 917 
9 CANTARINI SILVANO POPOLO NUOVO 913 

10 CRUCIANELLI LUCA POPOLO NUOVO 910 
11 CETRARO GIUSEPPE POPOLO NUOVO 907 
12 PECORA ROLANDO LIBERAMENTE CAND. SINDACO 
13 GIROTTI MASSIMO LIBERAMENTE 758 
14 PANICO FRANCESCO SAVERIO LIBERAMENTE 755 
15 OTTAVIANI ROBERTO UNITI PER MONTELUPONE CAND. SINDACO 
16 PRINCIPI DANIELE UNITI PER MONTELUPONE 633 

 
Il Presidente passa alla trattazione del primo argomento segnato all'ordine del giorno riflettente l'esame delle 
condizioni degli eletti ai sensi dell'art. 41 del T.U. 267/2000. 
 
Pertanto chiede ai consiglieri se hanno da fare presente a questo consesso motivi di ineleggibilità o 
incandidabilità del Sindaco e dei consiglieri eletti, previsti nel Cap II, Titolo III del citato T.U. 
 
IPOTESI A 
Può verificarsi che sia pervenuto qualche esposto o che qualche consigliere denunzi la condizione di 
ineleggibilità di uno o più componenti del Consiglio. 
In questo caso il Presidente dà lettura dell'esposto o fa verbalizzare la denuncia del componente del consesso. 
Si riportano a verbale i diversi interventi, se ci sono. 
Conclusisi gli interventi, il Presidente mette ai voti la proposta di convalidare o meno l'elezione del singolo 
componente del Consiglio sulla quale è stata sollevata l'eccezione. 
Se dalla votazione si ha il risultato di convalida dell'elezione contestata, il Presidente dispone la votazione 
complessiva per la convalida dell'elezione di tutti i componenti del Consiglio. 
Se, invece, dalla votazione relativa alla convalida dell'elezione contestata del singolo Consigliere risulta 
accettata l'eccezione sollevata (cioè viene contestata, la condizione del singolo eletto), il Consiglio dovrà 
instaurare il procedimento stabilito dall'art. 69 del T.U., contestando all'interessato le cause denunciate. 
Ove il Consigliere riscontrasse, dopo la contestazione e l'esame delle deduzioni, l'esistenza delle condizioni di 
ineleggibilità o incompatibilità, in una fase successiva dichiara la decadenza del componente interessato. 
Nelle ipotesi di accertata incandidabilità il Consiglio dichiara la nullità della elezione del singolo consigliere. 
In conseguenza della dichiarazione di ineleggibilità o incandidabilità di uno o più consiglieri o di nullità di 
singole elezioni, il Consiglio attribuisce il seggio al candidato che nella medesima lista segue immediatamente 
l'ultimo eletto (art. 45 T.U.) 



        

 

  

 

 3 

IPOTESI B 
 

Se nessun reclamo è stato presentato e nessun Consigliere solleva casi di incandidabilità, ineleggibilità o 
incompatibilità, si procede come segue: 
 
Nessun consigliere chiede di parlare o solleva eccezioni o casi di incandidabilità, ineleggibilità o 
incompatibilità. 
 
Lo stesso Presidente dispone che il Consiglio mediante votazione per alzata di mano, riconosca che il Sindaco e 
nessuno dei consiglieri eletti si trova nelle condizioni di incandidabilità. Di incompatibilità ed ineleggibilità 
previste dalle disposizioni di legge innanzi indicate. 
 
(Nessun parere espresso su questo atto, ai sensi dell'art. 49 del T.U., in quanto trattasi di provvedimento di 
indirizzo politico). 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

1) Di convalidare l'elezione del Sindaco e dei consiglieri eletti nella consultazione del 6 e 7 giugno 2009 
nominativamente indicati nel frontespizio della presente, dichiarando la loro candidabilità, compatibilità ed 
eleggibilità alle predette cariche, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute nelle leggi vigenti e citate 
in narrativa; 
 
2) Di dichiarare, con separata votazione, l'atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs 267/00. 
 
Si procede quindi  al giuramento del Sindaco davanti al Consesso, ai sensi di quanto disposto dal comma 11 
dell'art. 50 del D.Lgs 267 del 2000 
 
Il Sindaco GIUSEPPE RIPANI presta giuramento leggendo il seguente testo: 
 
"Giuro di essere fedele alla repubblica, di osservare lealmente la Costituzione, le leggi dello Stato, lo Statuto 
del Comune ed i regolamenti, di adempiere ai doveri del mio ufficio nell'interesse dell'Amministrazione e per il 
bene pubblico".  
 
RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di deliberare in merito; 
 
PRESO ATTO degli interventi che si sono succeduti nella discussione, come da registrazioni 
in atti  in deposito presso l’Ufficio Segreteria: 
 

DELIBERA 
 
di prendere atto che nel suo ambito sono presenti n. 3 gruppi consiliari appartenenti alle 3 liste 
candidate: Popolo Nuovo, LibeRamente e Uniti per montelupone; 
 
di prendere inoltre atto che: 
 

⋅ il Gruppo Popolo nuovo ha comunicato il nome del proprio capogruppo nel consigliere dr.ssa 
Paola Gattari; 

 
⋅ il Gruppo LibeRamente non ha comunicato il nome del proprio capogruppo, quindi ai sensi 

dell’art. 6  del Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale, si 
considera capogruppo il dott. Rolando Pecora, candidato Sindaco; 

 



        

 

  

 

 4 

⋅ il Gruppo Uniti per Montelupone non ha comunicato il nome del proprio capogruppo, quindi 
ai sensi dell’art. 6  del Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale, 
si considera capogruppo il dott. Roberto Ottaviani, candidato Sindaco. 

 
Il Consiglio Comunale quindi, con la seguente votazione, resa nei modi di legge, di seguito 
riportata: 
Voti Favorevoli 17  
Voti Contrari: = 
Astenuti: = 
 

DELIBERA 
 

1) Di convalidare l'elezione del Sindaco e dei consiglieri eletti nella consultazione del 6 e 7 
giugno 2009 nominativamente indicati nel frontespizio della presente, dichiarando la loro 
candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alle predette cariche, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni contenute nelle leggi vigenti e citate in narrativa; 
 
2) Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, l'atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/00. 
 
 
 
Si procede quindi  al giuramento del Sindaco davanti al Consesso, ai sensi di quanto disposto 
dal comma 11 dell'art. 50 del D.Lgs 267 del 2000 
 
Il Sindaco GIUSEPPE RIPANI presta giuramento leggendo il seguente testo: 
 
"Giuro di essere fedele alla repubblica, di osservare lealmente la Costituzione, le leggi dello 
Stato, lo Statuto del Comune ed i regolamenti, di adempiere ai doveri del mio ufficio 
nell'interesse dell'Amministrazione e per il bene pubblico".  
 



        

 

  

 

 5 

Letto e sottoscritto. 
 
Il Presidente        Il Segretario Generale 
f.to RIPANI Ing. GIUSEPPE      f.to NARDI Dr.ssa CARLA 
 

-------------------------------------------- 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno 
02/07/2009 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ( Art. 124 TU 267/00 ) 
 

 Il Responsabile del Servizio 
       f.to Dr. Giorgio Foglia 
 

-------------------------------------------- 
 

 Constatato che sono decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione, come innanzi 
attestato, si dà atto che la presente deliberazione diviene da oggi esecutiva, ai sensi del co 3 
dell’Art. 134 del TU 267/00 

 Il Vice Segretario 
                                                                                           f.to Dr. Giorgio Foglia 

 
-------------------------------------------- 

 
 La presente deliberazione ai sensi dell’Art. 127 TU 267/00, a seguito di richiesta, viene 

inviata al Comitato Regionale di Controllo / Difensore Civico comunale per le successive 
incombenze di controllo di legittimità. 
 
Data 

 Il Vice Segretario 
          f.to Dr. Giorgio Foglia 

 
Spazio riservato all’annotazione sul successivo corso della pratica, ai sensi dell’art. 127 del 
T.U.: ............................................................................................................................................. 
 
....................................................................................................................................................... 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Montelupone lì 02/07/2009 

 

Il Funzionario Incaricato 
(Dr.ssa Enrica Marzola) 

 
       _________________________________________ 

 
 


